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Luonnos hallituksen esitykseksi laeiksi huoltovarmuuden turvaamisesta ja Huoltovar-
muuskeskuksesta sekä turvavarastolain muuttamisesta 

 
Lausunto 
 

Lain suojelukohteesta (1 §) 

Huoltovarmuuden käsitettä on lakiluonnoksessa jonkin verran lavennettu nykyisestä. Tämä on 
tervetullutta, mutta ei riittävää. Uusikaan määrittely ei huomioi kansakunnan identiteetin ja 
yhteiskunnan toiminnan kannalta kriittisiä tiedollisia, kulttuurisia ja historiallisia toimijoita 
eikä niiden tietovarantoja, kulttuuriperintöä. Kulttuuriperintöön ja erityisesti arkistoihin koh-
distuu nykyisessä turvallisuustilanteessa suora ja nimenomainen uhka.  

Kansakunnan kulttuuri ja identiteetti tulisi olla yksi lain 1 §:n mukainen suojeluobjekti: ”Tä-
män lain tarkoituksena on normaaliolojen vakavien häiriötilanteiden ja poikkeusolojen varalta 
turvata kansakunnan kulttuurin ja identiteetin, väestön toimeentulon ja suojaamisen, maan 
talouselämän, maanpuolustuksen sekä turvallisuuden kannalta välttämättömät taloudelliset 
toiminnot, välttämättömien tavaroiden ja palveluiden tuotanto ja saatavuus sekä kriittinen 
infrastruktuuri (huoltovarmuus).”  
 
Ruotsissa on vuodesta 2024 toiminut kulttuuriperintösektorin ja kokonaismaapuolustuksen 
yhteistyöelin (Råd för skydd av kulturarv). Lisäksi Ruotsin kansallisarkisto (Riksarkivet) on 
22.6.2025 alkaen määritetty valmiusvirastoksi. Se kuuluu samaan ryhmään yritysviraston (Bo-
lagsverket), maanmittauslaitoksen (Lantmäteriet), verohallinnon (Skatteverket ) sekä digitaali-
sen hallinnon viraston kanssa (Myndigheten för digital förvaltning).   

Vähimmillään lakiehdotusta tulee täydentää siten, että se varmistaa Kansallisarkiston kuulu-
misen laissa tarkoitettuun kriittiseen infrastruktuuriin. Kriittisen infrastruktuurin käsitettä tu-
lisi avata lakiehdotuksessa luonnosta enemmän ja todeta sen kattavan myös keskeiset tieto-
varannot. Kansallisarkiston arkistotietovaranto on Suomen suurin julkinen tietovaranto.  

https://www.raa.se/samhallsutveckling/riskhantering-och-katastrofberedskap/museers-beredskap-for-krig/rad-for-skydd-av-kulturarv/
https://riksarkivet.se/inlagg/riksarkivet-utsett-till-beredskapsmyndighet
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Kansallisarkisto ja kansallinen arkistotietovaranto 

Kaikki Suomen valtiolliset viranomaiset siirtävät tietojaan Kansallisarkistoon. Siirrot tapahtu-
vat digitaalisina. Digitaalisuus nopeuttaa siirtosykliä ja aineistomäärät kasvavat erittäin nope-
asti. Digitaaliset tietoaineistot sisältävät tietoja kaikilta yhteiskuntaelämän osa-alueilta, ja 
niillä on merkitystä niin tieteellisessä tutkimuksessa kuin yksilöiden etuuksien, oikeuksien ja 
velvoitteiden toteuttamisessa. Paperiaineistoja Kansallisarkistossa on lisäksi yli kaksi miljar-
dia sivua, vanhimmat keskiajalta.  

Kansallisarkisto on monialaisen tutkimuksen keskeinen infrastruktuuri. Kansallisarkiston yllä-
pitämän arkistotietovarannon (kansallinen arkistotietovaranto) suojaaminen tietomurroilta, 
tietojen manipuloinnilta, tuhoamiselta ja laittomalta käytöltä on kriittistä, jotta kansalaisten 
oikeudet toteutuvat kaikissa olosuhteissa. Kansalliseen arkistotietovarantoon siirretyt tiedot 
ovat yhteiskunnallisesti merkittäviä tietoja, jotka muodostavat oikeusvaltion pohjan. Tiedot 
ovat sekä viranomaistoiminnan että tutkimuksen kannalta merkittäviä. Luottamus digitaali-
sen tiedon säilymiseen muuttumattomana on keskeinen yhteiskuntaa vakauttava tekijä. Häi-
riöt näissä palveluissa voivat nopeasti rapauttaa kansalaisten luottamusta julkisen hallinnon 
digitaalisiin palveluihin sekä julkiseen hallintoon ja yhteiskuntaan laajemminkin.  

Kansallisarkiston arkistotietovaranto tulee huomioida yhteiskunnan kriittisenä tietovarantona 
ja toimintona.  

Kulttuuriperinnön suojelusta poikkeusoloissa yleisesti  

Kulttuuriperinnön suojelua vakavissa ja laajoissa yhteiskunnan häiriötilanteissa ei tällä het-
kellä ole varmistettu Suomessa riittävästi. Tässä kulttuuriperinnöllä tarkoitetaan fyysiseen 
kulttuuriomaisuuteen ja asiakirjalliseen kulttuuriperintöön kytkeytyvää tietoa: yksityisiä ja vi-
ranomaisten asiakirjoja ja tietoaineistoja, museokokoelmia, kiinteitä muinaisjäänteitä, suojel-
tuja rakennuksia, taidetta, audiovisuaalisia tallenteita. 

Kulttuuriperintö on avoimen ja demokraattisen yhteiskunnan edellytys sekä sananvapauden, 
väestön identiteetin ja hyvinvoinnin perusta, koko avoimen pohjoismaisen elämäntavan kul-
makivi. Kulttuuriperinnöllä on suuri merkitys yksilöiden ja yhteisöjen toiminnan elinvoimalle ja 
uudistumiselle. Kulttuuriperintötietovarannot ja muu kulttuuriomaisuus turvaavat kansakun-
nan muistin, joka ei ole palautettavissa kerran kadottuaan.  

Kulttuuriperintöön kohdistuu nykyisessä toimintaympäristössä merkittävää suoraa uhkaa niin 
fyysisesti kuin kyberturvallisuuden ja informaatiovaikuttamisen muodossa. Menneisyytemme 
sisältöä halutaan muuttaa.  
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Kulttuuriperintö ja kulttuuri laajemminkin tulee huomioida varautumista koskevassa lainsää-
dännössä, niin huoltovarmuuslaissa, valmiuslaissa, pelastuslaissa kuin laissa puolustusvoi-
mista. Mikään näistä ei tällä hetkellä tarjoa työkaluja keskeisen kulttuuriperinnön suojaami-
seen. Kansakunnan kulttuuri ja identiteetti tulee nähdä keskeisenä suojeluobjektina hengen, 
terveyden ja välittömän toimeentulon rinnalla.  

Pohjoismainen ministerineuvosto on antanut 5/2024 julkilausuman kulttuurin ja kulttuuripe-
rinnön merkityksestä demokratialla ja kestäville yhteiskunnille. Julkilausuman periaatteiden 
tulee näkyä yhteiskunnan turvallisuusstrategiassa. Tasavallan presidentti Alexander Stubb to-
tesi uudenvuodenpuheessaan 1.1.2025: ”Turvallisuus on myös kulttuuria, koulutusta ja sivis-
tystä. Ne suojaavat meitä hybridivaikuttamiselta ja propagandalta. Ne ovat henkistä huolto-
varmuutta, sitä mikä on Suomessa puolustamisen arvoista, yhteistä, jaettua ja koettua.”  

Kulttuuriperinnön suojelussa keskeistä on digitaalisten tietovarantojen suoja ja hajautus sekä 
varautuminen kulttuuriomaisuuden siirtoihin. Kiinteä kulttuuriomaisuus suojataan paikalla. 
Digitoinnilla parannetaan analogisten aineistojen suojaa ja lisätään käyttöä. Alkuperäisen tie-
don säilymisen lisäksi tiedon käytön vahvistaminen tulee olla yhteiskunnan keskeinen priori-
teetti. Parhaiten kulttuuriperintö on suojassa, kun se on aktiivisessa käytössä. Kulttuuriperin-
töorganisaatioiden digitalisoituminen on massiivinen urakka, joka vaatii rahoitusta.  

Keskeisten valtiollisten kulttuuriperintöorganisaatioiden on päästävä mukaan varautumisiin 
keskeisiin tietovirtoihin, koulutukseen ja yhteistyöfoorumeihin. Näitä keskeisiä toimijoita ovat 
ainakin Kansallisarkisto, Kansalliskirjasto, Museovirasto sekä Kansallinen audiovisuaalinen 
instituutti.   
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https://www.norden.org/en/declaration/role-culture-and-cultural-heritage-democratic-and-resilient-societies

